
Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 31 
 

07/10/2025 
OGGETTO: 
D.U.P. 2025/2027. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED 
ELENCO ANNUALE 2025. APPROVAZIONE 2^ MODIFICA. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

quarantaquattro nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presenze 
  

1. PICAT RE Michelangelo - Sindaco  Sì 
2. NEPOTE Ezio - Assessore  Sì 
3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 
4. PERSICHELLA ANDREA - Assessore  Ass.Giust. 
5. MUSCAT Luca - Consigliere  Sì 
6. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Consigliere  Sì 
7. BRIGLIO Antonio - Consigliere  Sì 
8. GOBETTO GIULIA - Assessore  Sì 
9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 
10. CARGNINO Laura - Consigliere  Ass.Giust. 
11. CORSINI Cinzia - Consigliere 
12. CASTRALE Cristian - Consigliere 
13. MUNDI Antonio Alberto - Consigliere 

Ass.Giust. 
Ass.Giust. 

Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 
 



CC-2025-00031.Doc

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Udita la relazione del Consigliere Muscat in merito all’argomento in oggetto; 
 
A seguito di discussione nel corso della quale è intervenuto il Sindaco Michelangelo Picat Re;  
 
Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 
all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 
Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
presenti n. 9; votanti n. 8; astenuti n. 1 (Mundi); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
 “ D.U.P. 2025/2027. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED 
ELENCO ANNUALE 2025. APPROVAZIONE 2^ MODIFICA. ”. 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
presenti n. 9; votanti n. 8; astenuti n. 1 (Mundi); 
voti favorevoli n. 8; 
voti contrari n. =; 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CC-2025-00031.Doc

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

D.U.P. 2025/2027. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 
ED ELENCO ANNUALE 2025. APPROVAZIONE 2^ MODIFICA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale testualmente recita: 
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, 
lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 
nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 
1, lettera b). 
… 
6. Con l'allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività.” 

 
Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25.09.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025/2027; 



CC-2025-00031.Doc

 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Preso atto che il programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025, 
sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024, nell’ambito 
di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 
2025/2027; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 26 del 22.09.2025 ad oggetto “D.U.P. 2025/2027. 
Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025. Approvazione 1^ 
modifica.”; 
 
Dato atto che occorre procedere ad aggiornare il quadro economico dei lavori di “ristrutturazione 
e riqualificazione dell’edificio comunale sito in Via De Amicis, 4 per formazione di sala 
polivalente per attività culturali”, in quanto la spesa complessiva risulterà inferiore a quella 
inizialmente preventivata, nell’importo di € 1.750.000,00, finanziato come segue: 

 € 1.055.560,00 con contributo FESR Regione Piemonte; 
 € 694.440,00 tramite contrazione di nuovo mutuo con l’Istituto per il Credito 

Sportivo, 
 
per cui si determina una riduzione del finanziamento dell’opera con mutui passivi di  
€ 151.374,40 (da € 845.814,40 ad € 694.440,00); 
 
Preso atto che occorre, inoltre, procedere ad aggiornare il quadro economico dei lavori di 
“realizzazione di una rete di piste ciclabili tra Venaria Reale e Lanzo Torinese (progetto 
VE.LA.)” in quanto, in base alla comunicazione trasmessa tramite pec dal Comune di Nole 
(capofila), assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 12969 in data 21.7.2025, la spesa 
complessiva a carico del Comune di San Maurizio Canavese risulterà inferiore a quella 
inizialmente preventivata, nell’importo di € 432.459,18, finanziato come segue: 

 € 90.000,00 con fondo pluriennale vincolato; 
 € 226.994,18 con contributo della Regione Piemonte; 
 € 115.465,00 con avanzo di amministrazione (fondi non vincolati), 

 
per cui si determina una riduzione del totale dell’opera di € 55.330,98 (da € 487.790,16 ad  
€ 432.459,18) ed una variazione parziale delle fonti di finanziamento (annullamento della 
previsione di ricorso alla contrazione di nuovo mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo per 
l’importo di € 170.795,98 sostituita da applicazione di avanzo di amministrazione per  
€ 115.465,00); 
 
Ritenuto pertanto di modificare il programma triennale delle OO.PP. 2025/2027 già 
precedentemente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024, 
nell’ambito di approvazione della Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2025/2027, e 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 22.09.2025; 
 
Visto l’elenco delle opere stesse, redatte secondo gli schemi/schede ministeriali, debitamente 
modificato dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Visti:  

 lo Statuto Comunale; 
 il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  



CC-2025-00031.Doc

 il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  
 la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1618/04;  
 il D.M. del 11/11/2011;  
 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l'art. 128 del Decreto Legislativo 18.04.2016, 

n. 50 e s.m.i.; 
 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 

2018; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono 
integralmente riportate, la seconda modifica al D.U.P. 2025/2027 relativa al Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 
anno 2025, di cui alla Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 16.12.2024, e successivamente 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 22.09.2025, come da 
schede che in allegato alla presente ne diventano parte integrante e sostanziale;  

 
2. di dare mandato al Responsabile del Programma, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del 

D.M. 09.06.2005, per i conseguenti adempimenti.
 



CC-2025-00031.Doc

 
Letto, confermato e sottoscritto      in data  
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Luca Francesco Bertino 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
San Maurizio C.se 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
 


